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Bucureşti, 21 Aprilie 1881

Foaia guvernului rusesc „le Nord* 

Itdeauna a fost relativ bine iufor- 

gată asupra politicii guvernului nos- 

Au fost numere ale acelei foi, in 

Ir i se fii cea chiar o subtilă polemică 

atra fiilor opoziţiei dela noi şi pentru 

Ararea guvernului d-lui ion Brătiann. 

ai zilele irecute chiar am dat, după 

le Nord“, un articol asupra schim- 

lirii ministerului noslru : articolul era 

complet şi concluzia *lui greşită , 

ar şi lipsurile acelea şi greşeala con- 

luziei erâu, pe căi părea intenţionate 

Oaia rusească afirmă că, după fre- 

îeţarile txtra-parlamentare ale ma- 

orilăţii, veleităţile ei de-a forma sin- 

iiră ministerul, fuseseră înlăturate şi 

foroana, iar nu majoritatea, chemase 

e d. Dum. Brătianu dela Constanti 

opol şi ’l insărcinase cu formarea 

abinetului. Aeeastă inexactitate am 

felrvat-o noi, cari ştim bine că nu Co 

oana, ci majorila'ea a chemat pe d. 

JDum. Brălinnu şi i-a dat această sar- 

|cină, iar Coroana n’a făcut alia nimic 

Iflecăt a agreeat alegerea majorităţii şi 

[combinarea alesului majorităţii. Astăzi 

Lle Nord“ revine asupra formării ca

binetului romăn, şi iarăşi cu amabili- 

fga obicinuită pentru partidul dela pu 

Bere; voeşte a face să dispară orice 

["conjectură despre o receială in*re par- 

ffidul roşu si d. Ion Brătianu. care nu 
f ■ ■ ■ • »
ş a retras, precum se ştie, decăt după 

ce insuşi a inferat majoritatea cu sem 

p u l de „coruptă".

„Le Nord“ , după ce spune, in câ

teva cuvinte, că majoritate a reuşii să 

şi vază visul cu ochii, adică un mi-

tragă a fost resistenţa obstinată a 

giupului radical (al cărui cap este, 

cum ştim, d. C. A. Rosetti). din ma

joritate in privinţa vederilor lui asu- 

pia reconstituirii cabinetutui. Nepu- 

tănd, fără a in'ra in conflict cu acea 

fracţiune, să reconstituiască mini

sterul, precum dorea densul, intr’uu 

sens mai conservator, d. I. Brătianu 

n a voit să’si asume respuuderea u- 

nei direcţiuni, mai accentuate in sen

sul radical, a politici guvernameutale 

A  lăsat dar cămpul liber contrazică

torilor d-sale. „Omogenişlii® sunt. a- 

cuma in plină posesiune a puterii. 

Combinaţia ministerială es e opera lor, 

căci, inainte chiar de sosirea d-lui 

Dum. Brătianu la Bucureşti, ziarele 

bucureştene de signau dd. ca neapărata 

intrarea in minister a d lor Stătescu 

şi Urechiă, care, ziceau ele, fusese 

hotărită intr’o intrunire parlamentară 

presidată de d. C. A. Ro-etti. I vom 

vedea la lucru ; insă opinia publică 

nu pare a avea mare încredere in 

succesul experienţei ce se încearcă ; 

această experienţă este considera ă ca 

trebuind să demonstro că d Ion Bră

tianu avea dreptate cănd yoia a da 

politicii guvernamentale a noului re

gat un caracter m ii conservator,şi să 

aibă, in scurt timp, drept reiăultat rein 

trarea la afaceri a fostului prezident 

al consiliului in capul uuei adminis- 

traţiuni a cărei compunere să cores- 

punză acestui caracter.*

modificare ile persoană sau absenţa sa ne 

autoriza a crede ta o modificare de sis

tem. Făra a cugeta mult vom găsi lesne 

eă retragerea d-lui I. Brătianu are o sem

nificare mai profunda decăt acea a unei 

simple schimbări de persoană.

In toate ţerile constituţionale nude par

tidele sunt bine organizate şi delimitate, 

chiar iu vechia Engliteră care ancă multă 

vreme va servi de tip, şeful p rti lului re- 

Suma nu num ii sentimentele, nu numai 

credinţele celor supuşi la direcţiune» sa- 

dar chiar de mu’teori ac st cap personifică 

existenţa partidului la putere. Aceasta se 

poate zice mai verios vorbind de ţara noas- 

tra unde luptele politice se resumă in lup- 

e de individualităţi şi unde opinia publi

că se găseta ăncă in acea fază d# forma

ţiune şi de transiţinne spre a deveni o pu

tere reilă. Aşa dar cu drept cuvent putem 

afirma oă luptele politice so resnmă in nu

mele unor individualităţi. Aceste din urmi 

cănd viu n se retrage din cămpul luptei 

nu fac decăt a l:1sa locul celor cari, pri- 

alt sistam sau prin alte mijloace de gu

vern pot aduce liniştea şi progresul.

Mulţi au spus asupra retragerii d-lui I 

Brătianu că aceasta s ar fi produs cănd 

după mai multe iutruniri, d. Brătianu s’ar 

fi asigurat că seii'inientele d-sale nu mai 

erau înţelese, nici impărtăşite, nici chiar 

susţinute de majoritate.

Cauza oare.să fie aceasta? Ar fi trebuit 

spre a se intimpiiia un asemenea caz, ca 

şefnl să fi eşit di ii sinul majorităţii, pecănd 

aci putem spune că mai mult d. Brătianu 

a făcut rnajo it'ttea decăt aceasta din urmă 

pe d. Brătianu.

Adeverul este

D. Brătiann de aceeaşi influenţă şi de a- 

leaşi puteri de resistenţă ca predecesorul 

sen. Pe altul declt pe dsa am fi venit şi 

am fi întrebat cu asprime care sunt mij- 

oace'.e noug de guvern faţă cn d. Riselti.

am fi intrebat cari sunt concesiunile sau 

condiţiunile de viaţă pen'ru ţară daca dsa 

u acelaş mijloc spera a face ceea ce n’a 

putut face predecesorul seu?

ŞTIRI TELEGRAFICE

( Serviciul .A G E N ŢIE I HAVAS*)

Londra, 3 Maiu,— Agitaţiunea şi cri- 

nîster „omogen“, şi Să dea la O parte! mele agrarie s’au imulţit in Irlanda.

pe d. Boerescu, a cărui eliminare o 

urmărea de un şi jumătate, voeş'e a 

dovedi că intre fraţii Brătianu nu e-

a

Se telegrafiază din Constanlinopol zia

rului .Standard* că, la Goriţa, in Albania 

de jos, a isbucnit o rescoală. Guvernato 

.. . rul Monastirului a trimis trupe in contra 
xistă nici o deosebire, deoarece denşii insurgenţilor 

au fost totdeauna in prefectă unire de 

vederi, si au colaborat alături Ia toate
■ • T

mişcările politice. „Mai multe ziare, 

zice „le Nord“ , s’au făcut ecoul unui 

sgomot, după care d. Dum . Brătianu 

ar fi fost in mai multe circumstanţe 

moderatorul fratelui seu; dar aceasta 

este o alegaţiune lipsită cu totul d< 

temeiu. Condiţiile in cari capul noului 

cabinet succede fratelui seu sunt de 

ajuns pentru a o înlătura..." Ceea ce 

este adevărat, şi ce „le Nord3 nu ştie 

sau nu vrea să spue, este că intre 

fraţii Brătianu există acea deosebire de 

care e vorba, dar oarecum in sensul 

contrariu aceluia arătat de foaia ru-

Tunis, 2 Maiu — D. Maccio a ordonat 

a se face ameninţări dlui Zainzain din causa 

revelaţiunilor ce a ffleut d-lui Roustan ; 

acesta a numit atunci pe d. Zainzain in

terpret la consu’atul Franţei.

Constanlinopol, 2 Maiu. — Poarta va 

rSspunde azi la cea din urmă notă colec

tivă a ambasadorilor, relativă la cestiunea

greaca.

Pesta, 2 Maiu. — Guvernul a depus in 

Cameră proectul de lege pentru construi

rea drumului de fer de la Semlin la Pesta, 

deodată cu proectele pentru liniile vicinali.

Paris, 2 Maiu. — Oarecari ştiri din 

Valparaiso mănţin sgomotul eă Chili va

A se vedea ultime ştiri pe pagina

sească, şi acea deosebire s a accentuat | stabili protectoratul sgu asupra Perului, 

acum ,in urmă prin retragerea dlui I.

“Brătianu, prin declaraţia că „nu mai 

vrea s’acopere cu persoana dsale ată- 

ta corupţie şi atătea mizerii ale ma 

jorităţii", prin chemarea dlui Dum.

Brătianu de călre aceeaşi majoritate, 

chemarea agreeată de Coroană, şi 

prin formarea noului cabinet in sensul 

acesteia şi contra părerilor stăruitoare 

ale dlui Ion Brătianu, exprimate cu câ

teva zile inainte de a ajunge laruplură 

Şi in privinţa deosebirii acesteia şi a 

accentuării ei, iată ce zice chiar „le 

Nord" :

„...Este constant că ceea ce a de

terminat de d. Ion Brătianu să se re-

l l l

Aproape t ate ziarele de orice nuanţa ş1 

ensuşi ‘ Românul,, au cugetat fiecare cu 

sentimentele lui respeetive, .asupra retra

gerii d-lui prim-ministru dela cărma afa

cerilor statului.
Toţi s au întrebat mai vertos, cari să 

fie motivele acestei retrageri precipitate. 

Noi nu ne vom ocupa astăzi de acele mo

tive dar ne vom mărgini, avend in vedere 

situaţia actuală faţă cil spusa retragere, a 

lămuri un punct de care puţiu se ocupă 

ziarul oficios. Ne intrebăm : oaie d. I. Biă- 

tianu, prin decisiunea sa de-a se retrage 

dela guvern, reprezintă pur şi simplu o

in-ă că nu d. Brătianu 

ingur a făcut .majoritatea sa. Căci dacă- 

d. Brătianu prin firma sa reprezintă un 

sistem de guvern, nu mai puţin d. Rosetti 

reprezintă intr’uo grad serios sentimentele 

acelei majorităţi. Se poată admite fără dis 

cuţie că aceste doue individualităţi, din co 

pilăria lor pănă astăzi, fiind doue organi 

zaţinni cu totul deosebite s’au completat 

pretutiadeuea şi totdeauna amăndoni fră 

ţeşte iutruniţi au ştiut se ţintească la ace 

laş punct, fiecare cu mijloacele sale dife 

rite, dar intrunite.

Amândoi cu puterile lor combinite au 

isbu! it a cuceri unul, forma esterioară a 

unui om de stat, atribuţinnile nnui om di 

sistem şi prerogativele unui preşedinte di 

consiliu ; al doilea o influenţă asupra ma 

selor din centrurila mai populate, o direc 

ţiune asupra celor mai in necesitate de i 

ajunge. Unul fără altul nu mai pot form 

de căt o paste diutr’un tot, numai pot re 

presenta decăt un sistem incomplet.

Prin urmare absenţa unei discipline 

oarbe din partea majorităţii, care singuri 

poate constitui basa sistemului, apare ca i 

consecinţă naturală şi inevitabilă a unei 

neînţelegeri intre cei doi eameni. Dac 

această neînţelegere a fost in „adever, aşa 

nm o credem, ca'isa retragerii dini Bre 

iann, apoi cn greu vom admite că mai 

poate resista acel edificiu susţinut num 

de cele doue coloane, amăndou8 indispen 

sabile, spre a'l menţin» in equilibru. M 

adăogăm, că atăt de adanc sa simţit re 

tragerea dlui Brătiann şi prin urmare di 

locarea sist mului prin ivirea unui dualism 

intre acele 'douS căpetenii, incat, ca s 

se oprească ăncă un moment deschider 

ace .tei grele succesiuni, un paliatif iluso 

rin s’a intrebuinţit. D. Rosetti remas sin 

gur, nu pntea dori decăt un alter ego, 

d. D. Brătianu, fratele fostuluijprim-minis 

trn, veni din Constan'inopol şi ?e puse la 

disposiţîa, nn a M. Sale, nu.a ţerii, ci nu

mai a partidului cu de-averşira in pericol.

A ’a de învederat este faptul, incăt ni

meni n’a cuget: t să spue dini D. Brătiann 

că succesiunea primită este la înălţimea 

ambiţiunii dsale; căci toţi vedem ca dsa a 

venit jertfind toate intere ele dsale pe al

tarul partidului.
fu  aceeaşi majoritate aceleaşi dificnl- 

le va iutfmpina şi dsa, ba ăncă 

nepntend să se bucure d.

Nu, nimeni 

nu se fereşte a vedea in d. D. Brătianu 

i-căt un simplu paliatif, slab neapgrat 

dar tot at'.t de credinc’os pentru bine'e 

partidului. 1

Satisfacţiuni multe s’au dat unora şi al

tora şi d-sa ş’a reservat direcţiunea a fu ce

rilor străine, spre a nu pune ăncă in lu

mină acele cestiuni arzetoai e cari sunt con- 

innte in archivele acelui minister, şi păs- 

rnte deocamdată in iutunecimea edificin- 

jii şi conştiinţii acelui ministru eşit, care 

jrin mai puţină ambiţiune precipitată, ar 

putut evita consacrarea lor.

Dd. Brătiann şi Rosetti chiar in neînţe

legerile lor n ’au uitat a propune la mai 

multe prsonalităţi fusiunea spre n intineri 

şi poate dhiar a moralisa majoritat a, dar 

acele propuneri n ’an isbutit, condiţiunile ce

nte de acele personalităţi lovind chiar exis

tenţa acelor majorităţi.

Nn adeseori se vor mai găsi condiţiuui 

aşa de favorabile ca aceea care a întrunit 

majoritatea existentă mai vertos chemată: a 

solvă o cestiune atăt de arzetoare ca a- 

ceea a naturalizării Israel iţi lor, impusă de 

Congresul dela Berlin.

Nu in totdeauna, ohiar cu fericita iuven- 

ţiune a influenţii electorale, se obţine o a- 

unare de. oameni, a căror ambi(iune şi u* 

şarinţă să nu fie întrecută decăt prin de

votamentul lor fără margini către d. Ro

setti şi nepăsarea lor in ceea ce priveşte 

viitorul acestei sermane ţeri.

Să ne fie permis să conchid, m zicSud. 

că cu întristare vedem cele ce se petrec, 

căci nu numai că sunt precedente neno

rocite pentru un popor tfuer prin experi

enţa lui faţă cu regimul 'constituţional 

care ar trebui să devie principa’a sa in- 

stituţiune, tener ăncă pentru a pricepe li 

mitele in cari ar trebui să se mărginească 

cei cari snnt însărcinaţi dd a conduce eu 

reflecţiune, cu moderaţie şi cu prudenţă in 

teresele naţiunii, dar ăncă nn poate acest 

popor de căt să’şî piarză cu incetul chiar 

espectnl autorităţii faţă cu exemplele zil

nice cari pun la lumină baza acelui sis

tem, adică realizarea ambiţiunilor neruşi 

nate şi trebuinţelor nemărginite ale acelor 

zecimi de persoane, eonduse şi susţinute 

le d-1. Rosetti, şi cari sunt eşite din a- 

cele majorităţi care nu pot aduce ţerii in 

viitor decăt urmări funeste pentru respec 

tul adunărilor deliberative şi chiar pentru 

libertăţile publice.

Se naşte acum intrebirea, daca aceste 

jocuri de culise snnt constituţionale şi daca 

ţara e condamnată a suferi indefinit corn 

pania de exploataţie care s’a constituit ii 

adunări şi guvern, deasupra ei ; întrebarea 
t

INFORM ATIUNI

Aflăm că modelul pentru coroana regalii 

a fost desenat de d. T. Aman de pe co

roana lui Mircea-Vodă. Coroana va fi e- 

xecutată la Paris in stabilimentul d-lui 

Froment-Meurice dintr’o bucată de oţel 

de tun turcesc.

încoronarea se va face printr’o mare 

ceremonie oficială. Ungerea coroanei o 

vor face 1. P. SS. LL. Mitropoliţii. Co- 

oana va fi inmănată M. Sule Regelui de 

către preşedintele Camerii şi al Senatului 

pe o estradă ridicată pe una din pieţele 

capitalii. La această solemnitate vor a 

sista statnl-major al armatei, deputaţii, se- 

atorii, toate corpurile constituite, toate 

corporaţiile şi delegaţii tutulor judeţelor 

comunelor din ţară.

Cu ocasia incoionării se va bate o me

dalie comemorativă. Modelul acestei me

dalii l-au hotărit eri o comisie compus 

in dd. Grigorescu, Amin, Stăncescu, To 

cilescu şi Hăsdeu.

tăţi 

mai jgrele ,

este, daca pactul nostru fundamental chia 

de dnii Carada şi 0. A. Rosetti croit fiiui 

nu ne dă ab-o!ut nici un remediu in con 

tra acestei usurpări a tuturor funcţiunilor 

vieţii publice din partea unor nulităţi 

a unor oameni de afaceri ?

E o cestiune pe care am desbătut-o nne 

ori iu coloanele acestei foi. După a noastră 

părere nici unul din factorii constituţional 

nu poate renunţa la prerogativele ce i le 

dă constituţia, daca e vorba ca să existe 

echilibru jjintre puterile statului, daca e 

vorba ca indivizi, adunaţi de intemplare, 

de noroc şi de organizarea pe acţii, să nu 

se perpetueze fără nici un merit şi fără 

nici o chemare la cărma statului.

Iu Orice caz nn credem ca monarhia 

constituţională să fie sinonimă cu perpe

tuarea la pulere a speculei şi a scabroa

selor nfaoeri şi nu aceasta a fost ideea a- 

celora cari i'-ao dat naştere pentru a puue 

frfu arbitrai'iiilui, vină el de sus, vină 

de jo\ _______ .. „

l i is m a rk  con tra  c loc in ţo i.

Zilele din urmă s'a discutat iu Reichs

tagul german iarăşi iiupositul -asupra lo

cuinţelor. O telegramă din Berlin, adre

sată foilor vieneze, aduce următorul resn- 

mat al şedinţei: >Mai ăutăiu deputatul

Eugen Richter a vorbit aspru incontra pro

iectului, respingând mai ales atacurile prin

ţului Bismark incontra Berlinului. Orato

rul caracteriza projectul ca un act de le- 

gislaţiune de cabine*, ce crează un privi

legiu pentru puţinii funcţionari. El relevă 

faptul că organele antisemitice au exploa

tat in scopurile lor discursul anterior al 

cancelarului asupra acestei afaceri şi a con

chis, că projectul uu mai incontra Berli

nului, ci contra autonomiei in genere, el 

manănd dela tendinţele actuale ale unui 

regim personal. Prinţul Bismark, respun- 

iend, a făcut sensaţinne mai cn seamă 

prin ameninţarea, că reşedinţa guvernului 

se va muta intr’alt oraş. El a zis, că va 

vorbi in principiu numai călid va veni o 

cisinnea, şi anume cănd Reichstagul se vb 

acupa cu strămutarea guvernului imperiaa 

şi al Prusiei intr’alt oraş. Aceasta se va 

intempla poate chiar in sesiunea viitoare. 

Cancelarul a observat, că desavantajele poli

tice sunt prea mari, cănd Reichstagul ş 

ţine şedinţele intr’un oraş cu un milion 

de locuitori. Reichstagul nu este espresiu- 

nea opiniuuii poporului. Greşala este că 

afem prea mulţi Berlinezi in Reichstag 

Apoi cancelarul, vorbind Jde.progresişti, a 

caracterizat elocinţa de-un reu' al dezvol

tării culturei moderne. |U n bun orator nu 

poate fi nici nn bun şachist, nici un om 

de stat calculator. — Astfel d. Bismark 

după ce ieri a stigmatisat berea şi pe beu- 

torii, vine astăzi să lovească in elocin- 

ţă şi favoriţii eii

MIŞCAREA IN ALBANIA

Toate ştirile despre Albania sunt cu

rioase şi se contra7i<; necontenit, incăt 

nici o lumină sigură nu cade asupra si

tuaţiei deacolo. 0 telegn.mă a Agenţiei 

Havas desminte depeşile guvernului oto

man. Acea telegramă spune, că Pristina 

ar fi ocupată de insurgenţi, iar Dervif- 

paşa merge spre Uscub, care s’. r fi pre 

dat turcilor. — Pe cât se ştie insa, Der- 

viş-paşa a venit de la l'scub spre a ataca 

pe Albaneji, deci mergerea lui inti'acolo 

acum ar fi o retragere, ceea se se poate, 

dar nu prea e verosimil. — ,Messager 

d’Atheues'' scrie, că paşa are trebuinţă 

de 60,000 de oameni spre a pacifica Al

bania, iar din Londra se telegrafiază, că 

Poarta are de gănd să revoace pe Der



viş-paşa, din causa vorbelor anti-austriace, 

pronunţate la Uscub. Din Coostantinopol 

se scrie „Coresp. politice«, că Derviş-paşa 

şi-a stabilit cuartîerul general in Prizren 

şi va trimite la Stambul pe şefii ligei, 

arestaţi de curSnd. El susţine că locuito

rii din Pristina, Ipec şi Geacovo au pără

sit liga lor. Insurgenţii s’au intărit la 

Stimlea. Derviş-paşa zice că ’i va alunga 

de acolo. Ibraim-paşa $i Feric Hagi-Os- 

man-paşa a plecat spre a face o recunoa

ştere in partea locului.

RESBOIUL IN TUNIS

Ştirile de pănă acum din Tunis dau a 

îuţelege că numai coloana generalului Rit- 

ter, care a inaintat in contra Cumirilor, 

a avut lupte şi perderi mai serioase. Zua- 

viî şi Turcoşii lui Kîtter au luat cu asalt 

dealul Giebel-Haddedah, respingend pe Cru- 

miii iu valea Ued Gienan. Printre nume

roşii morţi şi răniţi ai Crumirilor s au gă

sit oficeri şi soldaţi din armata tuneziana.

Diu Paris se anunţă că s’ar fi decis 

punerea Tunisului sub protectoratul fran

cez şi de aceea o parte a corpului de ex- 

pediţiune va trebui să meargă pană la 1 u- 

nis şi să ocupe acest oraş. Deocamdata nu 

se va anexa decăt ţara Crumirilor, cari nu 

pot fi îmblânziţi altfel. Franţa ar fi con

simţit ca Italia să se stabiiească in Tri- 

polis. Sigur este că Franţa va continua 

pănă in fine intreprinderea iucepută, fară 

a se tulbura de »mijlocirea* cniva. In pri

vinţa situaţiei din Alg ria snd-vestica, gu

vernul francez e silit a face mărturisiri ne

plăcute. Iată o notă oficioasă: >După ce 

s’a vezut in provincia Oran o agitaţiune 

oarecare, locotenentul Weindrenner a ple

cat cu patru Spahii ca să sugrume in ger

mene această mişcare. El a fost atacat şi 

ucis dimpreună eu trupa sa. Tot odată ili- 

lijenţa a fost oprită pe drumr’ dela Saida 

la Geuyville, conductorul a luau împuşcat 

şi caii furaţi. Căteva „duaruri“ s’au revol

tat pe faţă. Guvernatorul a trimis indată o 

coloană de patru batalioane şi trei esca- 

droane la Gervville spre a stinge tulbură

rile. O coloană va pleca şi spre sud de Sed- 

du. Fiindcă se mai trimit trnpe din Franţa 

spre Algeria, se poate spera că ordinea se 

va restabili in curând şi că acest inceput 

de revoltă nu va avea alte urmări. — Gu

vernatorul general Albert Grevy telegrafiază 

din castelul Mustafa in Algeria către mi

nistrul de resboiu : „ După cum imi rapor

tează generalul Cezez, situaţia nu s’a schim

bat. Geryvîlle n a fost atacată, ci este nu

mai împresurată, dintr’o distanţă oarecare, 

de către triburile revoltate, ai căror „Gumi“ 

stau la Kahdra ia numer ca de 1000— 

1200.“ De aci se explică faptul, că din 

Marsilia se trimit continuu trupe spre Al
geria.

ş t i r i  d in  AFARA

Tunisul.— O telegramă din Paris spune' 

că Poarta voeşte a deslega cestiunea Tu

nisului in înţelegere cu Franţa sau o va 

supune puterilor europene. Prinţul Bismai k 

a recomandat consulului german din Tu
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nis ca să sprijinească energic pe consulul 

francez Roustan.

Ciuma. — Guvernul Otoman a interzic 

ziarelor a publica ceva despre ciumă, de 

căt numai ştirile oficiale.
Se ştie insă că . ciuma s’a intins mul 

şi guvernatorul din Bagdad a fost silit a 

dispune arderea oraşelor Negcf şi Gjezi- 

reh. Locuitorii stau in cămp.

Egipetul. —  Fratele Chedivuluî, Mah- 

mud-bei, cu o suită numeroasă, va veni 

la Viena să asiste la festivităţile nupţiale 

ale prinţului imperial austriac. Cu Mah- 

mud va sosi şi o deputăţie a coloniei 

austriace din Alexandria, care ^  a-luce 

prinţului un dar şi anume o cameră e- 

gipteanît de fumat, lucrată admirabil.

Londra. — Partida conservatoare en

gleză a ţinut deunăzi un meeting sub pre- 

şedinţa lui Northcote, in care a discutat 

asupra bilului agiarin. Mai multe disposi- 

ţiuni au fo^t aflate ca nedrepte faţă cu 

proprietarii de moşii. Intre altele s a decis 

a se ceru de la guvern, ca proprietarii să 

fie decpăgubiţi pentru deprecierea pro

prietăţilor lor. La din contra bilul va fi 

combătut.

Antisemiţii. — Din Berlin se telegra- 

feaza, că intr’un orăşel s’au intSmplat tu- 

multe incontra ovreilor. Sau dărSmat mai 

multe case. Tulburările au durat câteva 

zile.

Pf 'ersburg. — Foile germane primesc 

depeşi dîn Petersburg, cari spun că alal

tăieri era să se publice ultimul rescript 

al reposatului Ţar, privitor la întărirea 

consiliului imperial prin chemarea repre- 

sentanţilor diferitelor clase.

raşi va

TIMPUL

trimite căte 1 sergent cu calul

A C T E  O F I C I A L E .
D. Genige Em. Lahovary, al 21ea secre

tar la legaţinnet din Con-tantinopoli, este 

permutat in aceeaşi calitate la legaţinnea 

de la Londra, şi d. D. Papinin, actual can

celar al consulatului general de la Salonic 

este înaintat la gradul de al 21ea secretar 

de legaţiuue, şi numit in postul lăsat va

cant la Constantinopol.

Ministrul finanţelor este autorisat a în

trebuinţa in cursul anului 1881 — 1882. 

creditul de lei 200,000, acordat prin Je- 

gea de la 25 Februare 1881, pentru plata 

constructiuuii magaziilor necesare la depo- 

situl sării.

(Urmare).

I I I .
Intuiţia geografică

M, G. Străinescu, „G e og ra fia  iu- 

u e ţn lu i I l f o v "  1877.— M. G . Mu- 

muiauu, tot-aceea la 1880.— (7. Iu- 

netcu, „G eog ra fia  ju d e ţ u lu i  P r a 

h o v a  , ediţia IV revăzută la anul

Dintre aceste trei manuale, cel 
d ’ăntâiu cuprinde 146 pagine. al do
ilea 64, iară al treilea 10; această 
divergenţa de pagine ne arată cat 
de deosebite sunt părerile autorilor 
noştri didactici in ceea ce priveş e 
in t i n d e r e a  materiei pentru intuiţia 
geografică.

Escadronul de călăraşi-cadre

Se institue, pe zioa dc 1 Maiu 1881, 

un escadron de călăraşi cadre, la staf-ma- 

jorul divisiei II militară-teritorială, pe ba

zele următoare :

Fie care regiment de călăraşi va tri

mite căte doui brigadieri de escadron cu 

caii lor, din cei mai apţi a deveni bune 

cadre ; 88. — Fie-care regiment de călă-

Tot atăt de deosebite sunt păre
rile lor in ceea ce priveşte modui 
de predare.

Intuiţia geografică, este o pregă
tire pentru studiul geografiei, învă
ţătorul se află faţă cu nişte copii 

ean nu au naţiuni geografice, şi aşa 
nu i rgmăne decăt să alcătuiască 
aceste noţiuni in capul lor. El ii 
face sâ-şi dee seamă despre intin 
derea satului, despre impirţirea lui 
teritorială, despre case şi grădini, 
despre ţarinele de lăngă sat, des
pre dealuri, văi, părae şi bălţi, des
pre tot ceea ce ei pot să vază cu 
ochii lor şi ce poate servi drept 
termen de comparaţie pentru faptele 
geografice mai depărtate şi ’i pune 
să şi le infăţişeze coate aceste, aşa 
cum pot, pe tăbliţa lor, ori pe bucă
ţele de hărtie, pentru ca să ’i pre

gătească ^astfel pentru înţelegerea 
chnrţilor. —  Merggnd apoi mai de
parte, el ii pune 8ă-şi dee seama 

despre organizaţia familiei şi 'i face 
să uţeleagă că, intocmai cum in fa
milie ar fi multă hărţuialâ dacă pă
rintele cel mai tare dintre membrii 
farml.ei nu ar ţinea buna rgnd >ială 
mei in sat nu ar putea să fie pace

s g u ,  din cei mai apţi a deveni bum ins 

tructori; 11. -  Fie-care regiment de că

lăraşi va trămite asemenea cate un roi 

pet, acum la inceput nnmSi cei gra a ţi,

11. Total 110.
Aceste grade inferioare, cari au a com 

pune efectivul escadronului de cadrei v° r 

fi aleşi din trupa cu schimbul şi intre 

cei cari au trecut prin plutonul de ins 

trucţie in fie-care regiment. Ele se vor 

alege ast-fel, ca toate contingentele să 

dea pe rănd şi in 'proporţii egale oame

nii ce au a fi pregătiţi ca cadre şi instruc

tori, şi se vor lua din cei ce au mai 

multă ştiinţă de carte. Şefii de regimente 

vor ţine in seamă la alegerea gradelor ca 

lipsa lor să nu cază prea mult in sarcina 

familiei lor a căror sprijin sunt dSnşii.

Oficerii precum şi gradele inferioare vor 

fi trămişi cu caii lor proprii ; trompeţii 

se vor lua pe căt se va putea dintre ce; 

ai cadrelor permmente ; regimentele soţi 

’i vor trflmite cu caii, iar cele nesoţi fără 

cai.

Instrucţia acestui escadronn este pusă 

sub privighiărea specială a colonelului 

Polizu, comandantul regimentului 3 că

lăraşi.
Majorul Mânu Ioan este însărcinat cu 

comanda şi direcţia instrucţiei acestui es

cadron.

Găpitanul Post eseu Alexandru, din re

gimentul 2 roşiori, va îndeplini funcţiunea 

de instructor de echitaţie, atât in teorie 

căt şi in practică.

Regimentele de călăraşi soţi vor da 

căte un locotenent sau sub-locotenent de 

regiment, din cei mai apţi pentru a servi 

ca instructori; iar regimentele nesoţi nu 

ver trămite oficiări de astă-dată.

Escadronul de cadre este concentrat 

pentru 3 luni. Preschimbarea gradelor 

după trecerea acestui timp se va face 

printr’un ordin ministerial. — Comandan

ţii de regimente sunt responsabili pentru 

alegerea gradelor trămise escadronului de 

cadre şi, cănd s’ar constata că nu înde

plinesc condiţiunile de la articolele pre

cedente, cheltuielile ocasionate cu inapoe- 

rea lor 'i va privi personal.

împărţirea tnctică a escadronului se va 

face conform regulamentelor in vigoare.

Comandantul escadronului va supune a- 

probărei ministerului un progam de in

strucţie, impitrţit pe lecţii şi oiv, care va 

trebui să coprindă : Instrucţia pe jos a fie

cărui om în parte- Instrucţia grupului şi 

escadronului pe jos. Scoală de eehitaţie. 

Instrucţia grupult>i şi escadronului călare. 

Serviciul iu campanie. Mânuirea armelor 

(sabia, carabina şi revolverul). Tragerea la 

ţintă. Noţiuni de hipologi', precum higi

ena, alimente, îngrijire, haruajamente, etc. 

Teoria asupra administraţiei unui escadron. 

Teoria asupra serviciului de gardă şi con

semne. Inspectorul musieilor va regula in

strucţia semnalelor pentru trompeţii con- 

cencentraţi la escadron. Serviciul sanitar 

al armatei, pentru serviciul medical şi ve

terinar, va detaşa un medic şi un veteri

nar de divizion cl. I, din trupele aflate in 

garnizoană.

In ziua de 30 Aprilo 1881, toţi ofiţeri 

şi gradele iuferioare ce au a compune a- 

east escadron se vor afla in Bucureşti, la 

c zarma Malmeson, unde comisiunea de ca-

dacă primarul nu ar avea o putere 

mai mare decăt ceilalţi oameni şi 

nu ar ţinea disciplina Plecănd de 
aci, el grupează in mintea copiilor 
satele cele mai apropiate, apoi o 

plasă intreagă cu subprefectul in 
frunte, apoi disctrictul cărmuit de 
un pi efect, cu plăşile lui, cu oraşul, 

şi insferşit ţara, in fruntea căreia’ 
se află un Domn, de la care atârnă 
toţi prefecţii şi cari poate să facă 

totdeauna dreptate şi bună rSndu- 
îalâ iu ţară, fiind-că are la dispozi
ţia sa legi, diregători de tot felul 
şi o ceata mai mare ori njd mjcă 

de oameni înarmaţi, care sunt da

tori a stărui pentru împlinirea ordi
nelor ui. In urmă inveţiltorul a- 
şează ţară lăngă ţară, popor lângâ 

popor, şi aşa, încetul cu incetul, ii 
dă copilulm o imagine— Ce-i drept 

deocamdată vagă, dar unitară,— des
pre întinderea foarte mare a pă

mântului, pe care se află o mulţime 
de oamenl i m p ă r ţ i ţ i  i n  q  m u  Ir ^

ăn ş, pop° are p,ecăndi jn s 

C J  de c™Paraţie cuno-

a c e L Cs inVetîUorul aŞe^ ă  peaceasta canava mari c; *•
1 . rl Şl continente

Şl laCun> Şi şesuri, riur’i

zirm ue va lua mesuri pentru instalarea 

trupei. Intendenţa divisiei I I  militar* va 

î n g r i j i  n da efectele de cazarroament ne,

oi ir, ranort cu efectivul escadro- cesare, şi m raport

nului. . ,
. Transportul oamenilor precum şi al cai

lor se va face, pentru ducere şi întoarcere, 

cu calea ferată, insă numai de la reŞ®̂ in '  

ţele fiecărui regiment, pentru care sfe.şit

intendenţele divisionare vor libera din vre

me foile de drum necesare, trămiţendu-le 

fiecărui regiment înainte de zion fixut» 

pentru concentrare. .
Rpgimentele, primind ordinul ministe

rial. vor alege alţi oameni, trămiţend .- 

escadronului de cadre. Tn acest caz regi 

mentele, cu trimiterea oficiărilor, vor al

terna intre numerile soţi şi nesoţi.

La finitul concentrării de 3 luni minis

terul va însărcina un oficiăr superior cu 

examinarea insirucţiei făcută in escadronul 

de cadre.
Gradele cari vor trece cu succes instruc

ţia predată in escadron vor avea cei d in- 

tăiu dreptul la avansare la cele d întăiu 

vacanţe aflate in corp pentru gradul de 

sergent şi funcţiunea de sergent-major- 

Pentru acest sferşit, comandantul escadro 

nului de cadre va nota in libretele lor in

dividuale, la pagina 14, că sunt apţi pen

tru avansare, precum şi daca ar putea de

veni bnni instructori de echitaţie. \

Gradele vor pleca de la corpurile lor cu 

efectele de mare echipament, arnaşament, 

îmbrăcăminte, armament şi mic echipament 

in bună stare de complet, fiind toate in- 

scrise in liberetele lor individuale.

Ofiţerii trimişi l a  acest escadron ’şi v o j  

lua ordonanţele lor; intendenţele divisio- 

nare vor avea aceasta in vedere la darea 

foilor de drum pentru ofiţeri.

Administraţia e'cadronului se exercită de 

comandantul sSu, ea corp in parte, inten

denţa divisiei II va îngriji să dea din timp 

imprimatele de comptabilitate bănească şi 

controalele nominale in primirea comandan

tului de escadron,

Pentru soldă şi hrană, trupa se puixe in 

subsistenţă la regimentul 3 de călăraşi, a- 

semenea şi caii pentru furaj. Regimen

tele de călăraşi vor trimite, odată cu oa

menii, copie după foile matriculp regimen

tului 3 de călăraşi, unde sunt puşi in sub

sistenţă; in acesta foi se vor nota numai 

efectele cu cari se trămit oamenii; regimen" 

tul însărcinat cu subsistenţă, primind acele 

foi, înscrie in controalele sale atăt oamenii 

căt şi caii, şi, vizăndn-le, le va înainta co

mandantului escadronului de cadre, care. 

formădu-le in dosare, se va servi cu ele ca 

registru-matricul, şi totdeodată la formarea 

controalelor nominale.

Solda şi hrana oamenilor se va da de 

către r> gimentul 3 de călăraşi la epocele 

reglementare escadronulm de cadre pe e- 

fectivul şi după mutaţiile ce se vor co

munica şi inscrie regulat in  controale. L i

chidarea plăţilor şi alocaţiilor se va face 

la finele fie-c.lrui trimestru ca p.enţru J;ru- 

pa cadre permanente ale regimentului la 

care sunt puşi in subsistenţă,

Ofiţerii se pun asemenea in subsistenţă 

regimentului 3 de călăraşi ; regimentele 

cari vor trimite oficerii la escadronul de 

cadre vor înainta corpului unde sunt puşi 

in subsistenţă certificate do încetare de pla

tă, şi, I3, inapoearea lor la corpuri se va

urma tot asemenea de regimentul insSr, 

nat cu subsistenţă.

Ordinarul trupei se va face in esc^dr 

in modul prescris de reglemente, pănta ] 

va primi de la manuanţa militară cu & 

Intendenţi divisiei II va îngriji a da J; 

ragiul necesar in natură pentru hrana e ■ 

lor precum şi lemnele necesare pefti 

fiertul hranei după bonuri in regulă, p ,, 

sentnte de comandantul escadronuluitj 

cadre, şi asupra regimentului 3 de I I  

aşi, spre a se putea aloca prin foile?I 

zile; va pune asemenea la disposiţia estI 

dronului toate objectele necesare peţ§| 

fiertul hranei, care in parte se vor p a l 

completa din economia ce lasă ordina 

Escadronul de cadre ca şi batalioi 

este pus sub priveghiarea superioară f  

mandantului divisiei I I  militară terii 

rială.

¥

C r o n i c a

Regia monopolului tutunurilor şi si 

acordă exportatorului de sare, care» 

ridica cantităţi mai mari de opt 

oane kilograme, in cursul unui an, o l  

ducţie de 8 la sută la sarea vgndutâ pi, 

tru Serbia şi de 5 la sută la cea penj 

Bulgaria.

Dela 12 pănă la 18 Aprile,jin Bucurjş) 

s’au născut 128 copii şi an murit 86 

meni; va să zică populaţia capitalii, 

acest'! 6 zile, inloc să scază ca de obice 

a crescut cu 42 suflete.

Numai dacă ar ţinea mult acest esj 

dent.

Repausafcul Răducanu Simonide, pil 
testamentul seu, a făcut danie Eforiei {fii 

talelor Civile din Bucureşti, moşia G4g| 

şarii Vechi din distr. Vlaşca, ca obligaţia^ 

de-a intreţire, un numer de 20 paturi 

spitalul Filantropiei.

Eforia Spitalelor, inloc de-a versa aflu j j 

vegifcul in casa sa, a vroit pentru ineuraj I 

rea si a altora a ş.e eonştrui un paviţ.i< I 

special, alipit de spitalul >FilantrppiiU ■ 

care să poarte pe frontispiciul seu naracU 

donatarului şi in care să se întreţină ct ili^ 

20 paturi cu bolnavi. Idepa fijui irapărtţji 

şită de ild. executori testamentari, I .J jA  

S. S, Mitropolitul Primat al R o m ăn je ilir  

d, primar Cariagdi, au păşit la ridican 

aiest’ui pavilion, vis-a-vis de corpul pri 

cipal al spitalului şi astăzi s’a termini 

şi sa montat cu toate ^objectele necesari

La 23 Aprile se va deschide ace't p I 

vilion-spital cănd se va oficia şi un seq 

cju diviiţ,

D O N A T O

Seanţa de-a seară a d-lui Donato, I i  

Ţeatrul cel ipare, a fqst cea mai inter 

sanţă intre toate căte a dat pănă ier 

Domnia sa a făcut experienţe dş neerezt 

gu trei tineri de la Universitate, ţjnui 

l-a străpuns chiar braţul, ifltociuai ca Bu 

cilei, incnmp.irabilnl si?u mediu- Sala ej 

plină şi aplausele uneori păreiu nesfirşit 

Mane, mercuri, Donato va mai dai

PBB"

şi văi, păduri şi cănipii, animale şi 

oameni, şi î spune copilului, ca în

cheiere, că pămSntul, pe care se a- 

Ilâ toate aceste, e rotund şi se află 

aţarnat in văzduhul firă  de mar

gini. Aci trebue să ajungă inveţă- 

m&ntul intuitiv, puntrucă de aci plea- 
că geografia universala.

Numai condusă astfel, intuiţia geo
grafică poate să aibă vre-un inţeles.

In loc de aceastp,cetim pe pag. 1 
a cărţii d-lui Ionescu următoarele 

cuvinte : «Judeţul in care locuim se 
întinde pe o suprafaţă de 980 mii 
pogoane."

«O întindere de 980 mii pogoane* 
au însem nezi absolut nimic pentru 

copilul căruia nu ’i-am arâtat mai na- 

“Mn P°90n\  zece la un loc, 
100, 1000, 10,000, nici un inţeles 
pentru copilu! căruia nu ’i-am spus 

cam câte pogoane cuprinde locul 
pe care l’am vfizut la olalcS cu o 
singură privire.

Tot atăt de puţin poate să înţe
leagă copilul de ce e vorba cănd

^ Pl em f  .M eţul Prahova are 
220,000^ suflete, cari sunt de ori i- 
ne latină şi de religie creştină, ori 
că judeţul se mărgineşte la miazi-

noapte eu Carpaţii, căci el este aşe 

zat mare parte chiar in Carpaţi.Ii 

D in aceste puţine greşeli, culeS' 

de pe pagina 1, ori şi cine se va 1 

putut convinge că despre metod in 

tuitiv in „Geografia judeţului Praho 

va“ nici vorbă nu poate fi.

Cartea d-lui Străinescu, cea ci 

146 pagine, mai are, afară de aceaî 

sta, şi p icatul de-a fi prea încăr

cată şi cu des6v6rşire lipsită de of. 

ce împărţire dăscălească. „

Numai decăt la începutul «introj 
ducerei” i se dă copilului definiţia 

geografiei, i se spune că pămfintul 

e rotund, că „harta e o bucată dfll 

hărtie, pe care este desenată o ţa-i 

l'ă“ , că sunt pe pământ mări şi con-p- 

ţinente, etc
Apoi, intr’un capitol intitulat f)pun&\ 

tele cardinale”, se vorbeşte despici 

„Origina Romănilor“, despre limbaj 

re lig ii, marca ţării, şi in felul acesrk 
ta se urmează cartea pănă ’n sferşilS|ri 

Despre o critică a acestor dou|s 

nmanual«“ nici vorbă nu poate f i lk  

ele nu sunt manuale. Am fi insă ne*’ 

drepţi, dacă, osândind cărţile, aid 

trece cu vederea meritul autoriloţ 
de-a fi făcut un inceput in ceea c€



■ «benefic iu l d-şoarei Luci la, care 

X  cvedi-ra, aceeaşi reuşită splendidă

J e v i s t n  Z i a r e l o r

p i ă n u l “ , v o rb in d  de  in s tm c t iu -
M lic ă , susţine eă, din pausfi de 

' sau din eause poli'ice, pot 

I  vor voi, conra actualului mi- 

|,il înstruc-ţlunei, pro'ivnicii sei ; 

■u insă nu poate susţine ca el 

lud ia t orga nisa rea instr acţiunii 

iu toată, lumea şi că nu este 

)|j> lui. D a c a  v a  şti sau  au să 

praştiei aseasţa numai lucrarea 

[te fj.ovc.d5.

iieie Public" zice că iucetui cu 

naţiune!! ari f l at  şi densa că 

jromăn e asiăzi u:i regat şi că 

M ii Br& ia nu s’a dus spre a fa- 

ministerulu'i Dumitru IMtliaiiU-. 

nusicelc, maiiifi'Stările şi serbă- 

!• la. 10 M.iiu numai intru atăt 

nege^are, ca să formeze publi- 

pen.ni ciittî-va ore, o ilusiune de 

[e, făcgadu-l f-ă uite dur<-roaş;i 

H e că s’au schimbat numai p>-r 

Ir, d.up (îă n rămas aceeaşi ad 

Iraţiune, au remas atgje.-şi mar 

l i  inferate, a remas acelaşi die- 

in strada Doamnei, a rema ■ a- 

I sistemă eoruptă şi pqrupMoar<î.

lom-luia Liberă" reaminteşte ce 

petat de atâtea ori politicilor 

patrioţi, cari umblă cu nasul 

|nt şi eu mănile in buzunarele 

ci adică ar fi in cele din Urmă 

a să ia lucriţrile mai cu rosţ, 

jceapă a cugeta şi dSnşii ca niş- 

|iuieni de ispravă, cavi nu şe mul

ge pa simplul decor al formelor 

[ce, dar cari se coboară la fiinţa 

•bilă a lucrurilor, spre a -cânturi, 

{prosperitatea vectit^ a naţiunii, 

jicerile politicei ce ne tot inver-

arietăţi

I  gţ. enţa pescelui luminos şi pulisco- 
elrctric —- In iarna aceasfci invitatul 

Kore al Observatorului • din Paris, d.

: aami'ral Mochez, a dat mai multe se- 

-J soiînţiflee, Intrun 1,; d, O. Troufe a 

ftat iu ai multe, experienţe electrice 

e cari aceia a pescelui luminos infa- 

ai un in ‘eres deosebit. — Scopul a- 

ii experienţe era de a dovedi iţnpor- 

Ice poate avea poliscopul electric din 

tul de vedere hirngtcil. D; TrouvQ a 

să inghiţă un pecoe viu pus intr'un 

rium, un mic reflector microscopic din 

ffi Dlis cop ului, legat prin fire conductoare, 

ăiiuşa aparatului pe care'l ţine in 

• Şe stingă luminările, şi pe dată ce 

torul este ijlţjminaţ sub acţiunea ciţ- 

[i)i, corpul intreg al pescelui devine 

pşrenţ şi luminos; in aşa gard in oăt 

poate nujnera ^vertebrele şi observa 

am@nuntel§ organismului, 

easţă experienţă a avut succesul ce 

m ; ea permite să’şi dea seama ori

cine. despre efectele luminoase obţinute cu 
poliscnpul e’ectric.

Fie in. poate înţelege importanţa apa- 

rateloi de exploraţiune prin lumina elee- 

rică, fiind-că această lumină poate fi la 

îndemână şi totodată este lumina/Jcare pro

duce mai puţin radţament calorific. Acea

sta explică favoarea cu care s’a primit po
liscopul.

Profesorul de Ia scoală veterinară de 

la Alfort, iuveţatui d. Collin, întrebuin

ţează poliscopul pent"u a lumina interio

rul stomacului unui taur, asupra căruia a 

practicat o fistulă gast-ică. Profesorul a- 

rată elevilor sei structura şi funcţiunile 
stomacului,

Poliscopu1 se întrebuinţează nu numai 

pentru a lumina cavităţile, dară şi pentru 

o altă funcţiune, penfru cauterisarea cu fer 

arş ; aparatql iu caşul acesta are dcrae c q - 

tere de forme speciale.

Negreşit, zice „Revista ştiinţifică", că a- 

paratul acesta va fi întrebuinţat de către 

$Geja cari stau sub apă prequm scifanpri, 

aceia cari caută stridii, mărgean, mărgă

ritare, bureţi şi alte animale cari se afls 

pe fundul mărilor şi riurilor

Maşina dinumo-electricu a lui Edison. — 

Lucrările asupra electricităţii q,u luat o 

desvoltare nepomenită, cu osebire cele pri

vitoare la aplicaţiune. Lectorii noştri cu- 

nose deja pe ilustrul inventator americai) 

Edison. El pregăteşte pentru exposiţinnea 

universală de electricitate cave se va face 

la Paris, o maşină dinamo-eleotrică, care 

int eee toate cele construite pănă astăzi. 

Acer,st.ă machină colosală trage §000 ki

lograme ; coprinde trei părechi de electro

ni agneţi, de şase urme lungime; armatura 

are done urine de diarnpfcru, P'.ipă Î euue 

şcien'.inque motorul este de o putere de 

100 cai vapor. Forţa electro-motrice a cu

rentului este de 140 vqlţuri şi resistenţi 

turbinei este de l|.,o olime. Curentul este 

stens pe un comutator cilindric de către 

douesprezoce mături frecetoare, capabile de 

a procura şase circuiţi independenţi unii de 

alţii-. Această machină gigantică, alimen-* O O
pează 800 de lămpi. Iptro încercare făcu

tă c i 500 din aceste lămpi, 6 kilograme 

de hulie s a consumat pe oră spre a fi de 

ajims pentru arderea a 8 lămpi şi 314, cu 

done becuri Cârcel fie-care. Este mai bine 

de au an decănd 12Q lămpi de aqelaş sis

tem sunt întrebuinţate pe vaporul Colum

bia care face serviciul intre' San-Francisco 

şi Portland (Cjregon): Cănipţa care sg află 

in vecinătatea laboratorului .lui Edison de 

la Menlo-Park este iluminată in fiecare 

seară cu 800 lămpi pa o suprafaţă rec

tangulară de 1800 metri de lungime şi 

.800 inetri lăţime. In toate său;bete1 e, in

ginerii lui Edison prqcedelză la mesură

tori siirnltane de fOţometrie şl de dinanio- 

metrie.

Iată dar electricitatea eşită din domenul 

teoriei şi întrebuinţată pentru a ilumina, 

pentru a transmite puterea.

N 0 T I T E  B B L I0 G R A F IC E

Zilele aceastea a apărut de -sub li 

par fascicula IV din Studie asupra 
Ounstitul/iunii liomânilort de Gr. G. 

Meitani, coprinzend eşplicaţia artico

lelor X X X I — L X  ale eonstiruţiunii pe 

o întindere de 312 pagine irapreoi # 
cu 0 lablă analitică a tululor ma- 

t'.n i 0r C°pri:i3e iu cele palru fas- 

' U'U ;' l ,arn e pănă astăzi. O mâ- 

guhloaie ,-pi>to!ă a d lui Thonissen, 

coineutătorul cons i uţiunii B linei r-a.

e afta v ăn za re  la aulor şi \ n  li- 
b r ă n a  N ico lescu ,  pasaju l Rom ăn ,  cu 
preţu l de 5 lei c s em p lan i l ,  şi Cu 2 
lei pentru s udenţii iu drept.

11 ascicnlele I şi II sunt cu des6vff* 
Şire epulsate,

13R0G A M U L

ALERf}ARILOI{ DE G ^ i  d i n  b u c u r e ş t i
in truu ire  de primă-vură 

Dumineci la 17 (29) maiu 1881 la orele 2 p. h, 

Sub iunitul patrimagiu al M. 8 Regelqi

şi sifb direcţiunea Societăţii de incu- 
rajare.

I.
Premiul M. S. Reyelui , alergare cu 

garduri pentru armăsari, iepe şi jugani 
ne orire etate şi de orice proveninţi 
aparţinen4 proprietarilor rqmăni sau str'- 
îui stabiliţi iu Romănia. Distanţa 2000 
metri, 5 garduri de 3'[2 picioare inălţinie, 
intrarea 150 lei, retragerea pe jumătate 
dara este declarată pănă la 7 (19) maiu 
12 ore din zi. Greutate» după vgrstă.

Premiul I. — Un obiect du artă, oferit 
de M. S. Regelui.

Premiul II. 5QQ lei,

NB. Această eurşiţ se va alerga la urmă 

la 4'|j ore.

II,
La orelp 2. Alergarea militară, pentru 

armăsari, iepe sau jugani, de orice versf? 
şi de orice proveuinţă, apuţinănd oflţeri- 
lor armatşi românh, incălicaţi de către 
proprietari sau de camarazii d-loi:. Dis
tanţa 2000 metri, intrarea 50 lei.

Premiul I .—1000 lei oferiţi de ministe
rul de ivsbel.

Premiul II.— Intrările.

Hţ.

La qrele 2'[2. Premiul societăţei de ifi 
curajare, alergare pentru mănzi şi mănze 
de 3 şi 5 ani, născuţi şi, crescuţi in Eo
ni ău ia, inserai in Stud-Bbokul Jolţ. y-rQlu- 
biilni romăn. Distanţa 20Q0 metri, intrarea 
;150 lei. Retragerea pe jumătatp, dacă este 
declarată înainte de 7 (19) maiu 12 ore 
din zi. Greutatea după Verstă.

Premiul 1,— 3QQQ lei, 
ţ, ţ i.— 5Q0 lei.

IV.

La 3 ore premiul de primă-var!(, a,lgr» 
gare pentru armăsari şi işpe, de od ce 
etate şi de ori ce preţycnlnţă.. învingătorul 
de venaase pentru 1500 lei, dagă aparţine 
unni ş'răiu nestabilit in Bomănia.—Ori oe 
cal apaţţiuăud unui proprietar romăn sau 
unui străin stabilit iu R°măn)'a, care va 
'fi declarat de vSnzare, (in caz de a câş
tiga) pentru acelaşi preţ, va beneficia de o 
descărcare de 3 kilograme.

Această declaraţiune urmează a se face 
o dată cu insoripţia calului. Învingătorul, 
daca este de venaare, va fi pus în licitaţie 
publică, un cuart de oră după alergare.

Proprii-tarul calului are dreptul de-a 
eoncura, prisosul insS aparţine fondulin 
curselor.

Distanţa 2500 metri. Intrarea 150 lei. 
retragerea pe jumătate, dacă este decla
rată înainte de 7 (19) maiu 12 ore din zi,

Premiul I .—2000 lei.
„ II. —  Intrările pănă la concu- 

îvnţa de 500 lei.

Grentaţea reglementară.

Clubului'2 al6' Marel- Premiu al Jochey- 
armăsari' . î 8are internaţională pentru

si T  ori L  P<5 PUr Sange deori ce etate 
rLi * Pioveninţa. învingătorul e de 
reclamat pentru 4000 lei, dacă aparţine n! 
mu s^ain- Cau străini de reclamat pentru 

l6i’ poa,tS greutatea regle-

1000 e i in Pt  Vgr8t\ l0r’ P6ntru fie' ^ eVO ei în sus nn adaus de l'L  kiloera-

de art t i  adaUSUl d® « rentate .'prescris

Distanţa 3000 metri. Intrarea 200 leî 
retragerea pe jumătate dacă este declarată 
înainte de |„ Maiu la 12 ore din zi

remiul 1.-—3500 le i; Premiul I I .—500 
611 Premiul I I I ,—200 lei.

VI.

La 4 ore. Premiul subscriptorilor 300 lei. 
a ergare pentru armăsari, iepe sau jugani.

, ° P J î  vSrstă şi proveninţă. Invingătr- 
rul devine de drept proprietatea subscrip- 
tarilor, in schimbul celor 3000 lei afectaţi 
pentru aceas ă cursă, Sorţii vor decide in 
urma pe proprietar. Distanţa 3000 metri, 
lutiarea 50 lei. Greutatea reglementară.

Calul sosit al doilea va primi intrările

VII.

^ a. ^ ore^ Alergare militară pentru că- 
laraşi (trupa), alergare de iuţeală, , iniraa 
rea  ̂ liberii.^ Distanţa 1500 metri aproxi
mativ. ( aii trebue să fie proprietatea că
lăraşului, Caii, a carora talie nu va trece 
peste 14 puni ui, vor avea la plecare un a- 
vans de 20 metri asupra celor-l-alţi. Ca
lul pur sănge nu este admis. Călăraşii, 
trebue să înfăţişeze un certificat al coman
dantului de escadron, cai'e »ă dedare că ca
lul aparţine călăraşului, el va coprinde sem- 
ua’şmevitf'le calului.

Seria I-a voluntarilor de doi ani, pre
miul unic: un objeet de artă de valoarea 
de 300 lei, oferit de Societatea de inaura 
giare.

Seria II călăraşilor

Premiul 1,-250 lei.)
„ | ţ.^  150 I oferit de D. Şte-

IK __log ” ifanTelrovici Armii.

Inscripţiunîle se vor primi pănă la 17 
Aprilie. 12 ore ziua, conform art. 11 din 
r 'gilament la Sjcretariatul Jockey-Clubnlui

La 14 maiu orele 12 din ai, inscripţiu- 
nile nu vor ţnai fi primite chiar plătind in
trarea.

Premiul al H-lea in ori oe alegere se 
va da cănd 3 cai vor concura. Premiul al 
Iljt-lea cănd vor concura 5 cai.. Un cal 
poatş alerga singur intr’o alergare, insă 
pentru a primi premiul trebue se facă 2000 
metri in 2 minute şi 45 secunde, 3000 me
tri in 4 minute şi 3500 metri in 4 minute 
şi 50 serunde.

Cursele de Toamnă vor avea1 loc la 27 
j'eptembre ş i 4i Octombre anul cunret-

sa primească pe bordul sen pe europeni in 

caz cănd s'ar face turburări in Tunis ; se 

speră insă că această eventualitate nn se 
va realiza.

Viena, 2 m.i.--M.ilţi deputaţi din stăn- 

ga ou votat cu majoritatea pentru ca dis- 

cnţiunea bugetului pe articole să înceapă- 

S’au presintat propuneri in Camera depu

taţilor in privinţa modificării regnlamen" 

tului electoral pentru Boemia şi Ia numi

rea unei comisiuni însărcinate să cerceteze 

dacă tribunalul imperial e eompetent să 

judece validitatea alegerilor.

ULTIM ESCIRI
Tunis, 2 Maiu. r+- Beiul pretinde că a- 

titudinea capilor religioşi mahometani nu-i 

permit să primească protectoratul Franţei

Paris, 2 Maiu. Marchisul de Lavalette, 

vechiu ministru al imperiului, a murit.

Londra, 2 Maiu. — . Camera comune

lor. Bir Charles Dilke, respunzSud depu- 

tatuluui Burley. zice că nu se poate pre

supune că privilegiile comercianţilor en- 

gleji vor fi jignite prin operaţiunile ac

tuale ale Francejilor in Tunis. El adaugă că 

cuirasata MonarcA a primit ordin de aple

ca in apele Tunisului şi că e chiar proba

bil să fl ajuns deja acolo. S au dat instr c- 

ţiuiii căpitanului comandant al corăbiei c

No Iţe meteorologice
(date de casa Meno, optic-succesorul lui Llmer)

Marţi, 21 aprile.— înălţimea termome- 

trică la miezul nopţii plus 7.2— la 7 ore 

dimineaţa plus 8.5— la amiazi plus 17.

Înălţimea barometrică /G2__ _ Cerni fru
mos.

Institutul de Hidroterapie 
Ortopedie etc.

Siluftt in Strada Vestii No. 6 Bucureţti.

In acest stabiliment care e montat 
cu tot se există mai perfect ca apa
rate etc., suferizii pot găsi remedii 
eficace fără să mai aibă trebuinţă a 
eşi din ţară spre a face următoarele 
tratamente :

Hidroterapie, Electricitate, inhala- 
ţie, masaj, ortopedie, gimnastică me
dicală. Secţia de gimnastică medicală 
dispune de cele mai pi rfecte maşini cari 
corespund la toate cerinţele diferitelor 
deviaţiuni (strâmbături) ale taliei şi 
alte asimetrii.

De asemenea s’a montat gimnastică 
higienică, pur fisiologică, pentru co
pii de ambele sexe, dame şi bărbaţi ; 
pentru timpul verii, in grădină.

Institutul este deschis publicului in 

toa;e zilele de lucru, de 7 dimineaţa 
pănă la 7 seara.

Or. le consultaţiilor medicale sunt:
De la 11 — 12. Hidroterapia.

„ 12jum.— 2. Inhalaţia.
„ 2 jum,— 4. Electricitatea
„ 4 — 5 Ortopedia.

Casa „MENII > opticau, succesorul d-lui 
Lhaer

VINDECARE ASICURATA

Mealgrene, dureri nevralgice şi rheuma- 
tismaleinele, bruţări, inc;nggt6re, cercuri 
de picior. Calea Victorii 60. & J

CURSUL BUCURESCI 

Casa de schimb
TOMA ŢACIU

No. 60, Strada Lipscani, No. 60.

Fe ziua de 21 aprilie 188 i.

Comp. | V«5nd.

eşte manualele de intuiţie geo- 

iică şi mai. ales meritul dlui Străi- 
c®u \de-a'şi fi dat silinţa să adune 

iciătT’se putea de mult material.

|ea dlui Strainescu, întocmai ca 
cea a dlui Mihâilescu, in lipsă 

altele mai bune, li se poate re- 
janda invâ^ătorilor ca un caiet de 

ea insă nu trebue dată in 
na şcolarilor, JcSci pe aceştia 1 
hceşte.
lin foarte însemnat progres găsim 
cartea dlui Munuianu. 
sici d de semnele unei inten- 
Ipedagogice, de o încercare me- 
[îcă, o împărţire mai dăscălească, 
peschizănd cartea, simţim numai 

făt că autorul ei este un om 
e a predat geografia şi ştiu de 
e vorba in predarea ei.
’iarteâ e împărţita in XXI capi- 

pe cari le vom inşira, pentru] (iuni pregătitoare,
Ori şi cine să poată vedea cum socotim şi materia copiins; 

borul înţelege cursul de intuiţie pitolul XIV ; — II. Bucureştii; - 
‘grafică Ele sunt aceste : I. No- Judeţul Ilfov, in caie mtr , ca 
ni pregătitoare (8 pagine), I I .  Co- divisiunî, capitolul IV— IX şx ca re- 

fiua Bucureşti (5 pag. şi un plan), sumat capitolele X II— XIII, ş* AV 
1  Districtul I l f o v  (2 pag. şi un plan), XXI; şl V Pamentu ,n care se co- 

, . Plasa Dămboviţa, V. Plasa Sa- prind cele din capitolele X şi .
>  m l, VI. Plasa Snagovul, VII. Pla-| Şi credem că e de pmos a mai

sa Mostiştea, V III. Plasa Negoieşti, 

IX. Plasa' Olteniţa, (plăşile cu cate 

un plan), X. Ţarâ-Naţiune, XI. îm
părţirea şi forma pământului, XII. Re- 
sumat asupra districtului Ilfov (în

făţişat in mod sinoptic), XIII. Jude
ţul Ilfov, XIV. Plasă-district, XY. 
Produeţiunile districtului Ilfov, şi in 

slirşit şase tabele sinoptice ale celor

şase plăşi. _ _ v*.
Singură aceasta împărţire e des

tulă dovadă că’ cartea a fost scrisă 

potrivit cu cerinţele pedagogice, 
insă autorul chiar nici in împărţirea 
manualului seu nu a realisat 'decăt 

o par'e mică din intenţiile sale »- 
runcănd o privire peste titlurile c a 
pitolelor, ori şi cine, după principiile 

dîvisiuriei, va trebui să imparţă în
treaga materie tratată in ele in pa

■rade: I tfo-tru, cel mult in citici &
la care trebue să 

că

lii, 
sub-

arfita căt de irhportant e să dăm 

copiilor invgţâtura după natura o 
biectului, căci numai, aşa el poate 
să ajungă la o privire clară asupra 
intregei materii, să înţeleagă şi să 

fixeze bine in memoria sa cele in- 

vSţate • _
Afară de aceasta, in capitolul in- 

tăiu, care e cel mai bun dintre cele 
XXI, materia e tratată prea pe scurt. 
Se vorbeşte in acest Capitol de case 
şi clădiri, familie, sat şi oraş, şosele 
şi drumuri de fe r , puncte ca-rdinale, 
deal, măgură, munte şi vale, ape stă
tătoare şi curgătoare, *;i de diferitele 
semne geografice^ Toate aceste no

ţiuni geografice surit tratate numai 
pe opt pagike mici, adecă aşa de 
pe scurt, incat pentru mulţi dintre 

şcolari ele nu sunt destul de lămu
rite. De aceea manualul e mai mult 
o carte in care numai se indică 
materia, earâ nu una in care o gâ- 
-im tratată, şi este bine ca învă
ţătorii noştrii să-şi dea seamă des
pre folosul practio pe care ’l pot 
trage din ea. Carlea dlui Mumuianu 
e fără ’ndoiala cel mai bun dintre 
manualele de intuiţie pentru judeţul 
Ilfov, insă nici acesta nu e decăt

un manual de repetiţie şi nu Ie v 
folosi copiilor decăt pentru materi 
care le-a fost odată bine esplicată. 
Astfel, vorbind despre Bucureşti, au
torul incepe cu cuvintele : „Bucu
reşti cu 177,646 locuitori este un 

oraş foarte mare“. —  Copilul nu va 
înţelege nimic din aceste, dacă în
văţătorul nu ’l va fi plimbat prin 
Bucureşti, ca să afle din propria sa 
intuiţie ce va să zică „un oraş foarte 
mare" şi nu-1 va fi pus să-şi înfăţi

şeze 100, 1000, 10,000 de oameni 
la un loc, căci mai ales de aceasta 
e vorba in intuiţia geografică. — 
Eară această observaţie are valoa
rea ei pentru întreaga carte, care 
nu ,e decăt! un manual de repetiţie, 
folositor şcoalelor povăţuite de un 
invfiţător diligent, dar fără de nici 
un folos pentru şcolarii părăsiţi in 

voia lor.

(Va urma)

5n|o Renta Româuâ.....................
G°|o Obligaţiuni de stat. . . .
6 Oblig. Ciilor f. Rom. regale
7 Scrisuri funciare rnrale. • .
7 » » urbane . .
8 împrumutul municipal. . .
8 Oblig. Domeniale. . . . .
Oblig- cas. pens. (300 proc. 1. 10) 
Impr. cu prime Buc. (20 1. b.) 
Acjjii Dacia (500 1 • buc. . . .
Acţii Romănia (100 lei bucata) 
Acţii B&ncei Naţionele Române

O b lig a ţiun i eşlte la  Sorţi.

6 Obligaţiuni de Stat . . . .  
6 Domeniale . . . . - • •

Cnpoane

De Oblig, de Stat 6 la suta. . . 
De Oblig, domeniale . . . . . 
De Scrisuri func. rur. |i urb. ex. 
De Impr. municipal exigibile. , 

De Renta RomânS...........................

Diverse

Aur contra argint. . . . .
Aur contra bilete kipot°care . . 
Bilete de Banca Nuţion. Română. 
Fiorini valoare Austriacă. . . .
M&rci germane...............................
Bancnote francese .....................

Cursul Y iena 2 mai

Napoleoni 1 
Ducatul .

Cursul B erlin  2 mai

6 Oblig citii. fer. Rom. noi .
6 Opponfieîm . . • . . .

Cursul Furiş 2 mai

8 Renta Română . . . . •
5 Oppenlieim..............................

Cursul Londra 2 mai

8 Oppenlieim - .....................
7 Stern

Schim bul.

Viena la vedere. . 
Berlin la vedere. . 
Berlin 3 luni . 
Paris la vedere. . 
Paris 3 luni . 
Londra la vedere . 
Londra 8 looi.
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2.16
1.25
101

PI.

Hârci

fran cl

1.22-
1.22-

99.80-
98.80- 
25.26 
25.05-



EAU ET  POUVRES DENTIFRICES
de

O r .  P  1 E  R  R  E
de la facultatea de medicină din Paris.

EE PARIS — 8, PLACE L  OPERA PARIS.
Se găseşte la toţi farmacişti, şi coaferi 

Medalia de M erit decernat Casei Doctorului PIER RE şi recompensa eş 
mare obţinută de deutifrice*.

a d e v e r a t e  in j e c t iu n i  si c a p s u le  
p i  X  C  O  F I  H >  

F A V R O T

ENVOI GRATIS e t a T O U T le  MONDE 
*  Î Spea de fr»is, .M 
Ecrive b JCYIăIN, ft Vierme (Jaere), Franc*

Medalie d’or a I Exposition Universelle 
de Paris 1878-

BREVETAT  s . g . d . g .

Î  Singur aprobat de kcade- 

rina Nat. de medicină.

Prin mijlocul Gazogcnului 
Brit, astăzi atăt de cunoscut 
’şi prepară cineva singur, in- 
dată şi cu foarte mici chel- 
tueli, escelenta apă de seltz 
şi diferite alte beuturi ga
zoase, precum Vichi, Soda 
limonada gazoasă vin spu

mos, etc. .
Aparate de 1, 2, 3, 4 şi 6 

- butelii. Prafuri pentru 1,2,2, 

4 şi 6 butelii. MONDOLOT fiul, inginer, 
fabricant. Fabrica, 72 rue de Cliateau- 
d’eau, Paris. Deposit in Bucureşti la far
macia F. W . Ztirner, şi la principalii far- 

acişti. -

F
abrica cea mai vectie de mobile a 

lui Baar, Viena II-a Bezirk Sehol- 

lerliof lrimi'e gratis cataloagele 

sale cele mai noi, ilustrate, cu pre

ţurile şi desemnurile mobilelor gata şi 

foarte solide.

C/D Se face cunoscut că. dela sf. Gheorghe- 

lipografia CENTRUdinslrada Luterană 

«•■^No 1, proprietate a dl ui N. Miulescu se 

va muta in calea Victoriei, sub Bossel.Hanxil Serban-Vodă 21-^2
^LX J S O S I T

fO T  FELU L  D E  ART IC O LE  NECESARE PRECUM : 

Brânză, de Olanda rotundă, cremă de Olanda, icre de Astragan, brân

zeturi, unt topit de Braşov, salam de Sibiu, brânză de Braşov, etc.

Afară de acestea magazinul se află asortat mai mult ca ori când, cu tot ce 
priveşte specialitatea., sa.

PREŢIURJLE FOARTE'WEDUSE ; «
■ ip ir» i?ţ»m«Ti ̂ « r  • %.««■ o»»--» 'ui> r1» ţ.

G T N M E f i c r v
b u c u r e ş t i  

2 3 , calea Victoriei (Mogoş.)

de GKIMAULT et Cie Pharmacisti la Paris
DB DOUA DECÎ ANNI1 ACBSTU MEDICAMENTU DA RESULTATELB CELLB

HAI REMARCABILE IN MALADI1LB C0P1IL0RU PENTRU ÎNLOCUIREA

OLBIULUÎ DE FICATU DE MORUNU Si ALU SIROPULUI ANTISCORBUTICU

Elu  ̂ este suveranu conira intărirei si in'flamatiunea glandeloru 
gatului, gurmeloru (cojiloru) si ale differitelor errupţiunî a le pelei, ale 
capului st ale feţei. Elu excita pofta de mâncare, tonifică ţessăturile, com- 
batte palorea si moloşetea pelei şi dă copiiloru vigtfrea si vesselia naturală. 
Este unu medicamentu admirabilii contra cojiloru produsse prin lapte ş* unu 
depuratifu excellentu.

Depositu in  principalele pharmacii

Pentru noul sezon sosindu-mi mereu in mari quantităţi diferite Mobile şi 

din cele mai renumite fabrici di Franţa, Germania şi Austria, pe care le-am #  ! 
băndi in cursul voiajului ce am lacut in intervalul anului espirat, şi care mS ţi • 
posiţiune de a putea vinde cu preţuri mult mai avantagioase de căt ori-care ăj 
această specialitate, viu dar respectuos a ruga pe Onor. P. T. Public de a bine 
ml vizita magazinul meu spre a se convinge de această ocasiune favorabilă.A t e u l  la cnnostinta onor- p i c  si onor, ie i  clienţi, cum ca m'ain decis a Yinie 

CU ORI-CE PRECIU

M AGAZINUL DE D ELIG A TESE

Fiind sesonul deja înaintat, şi v§<J8ndu-m8 încărcat cu Apele minerala dela Băltiiteşti renumite! 
contra tuturor boalelor scrnfnloasa renraa-[ 
Lice şi a boalelor de femei învechite şi 
grave; pr.sedst dela 15 mni un otel noii! 
cu 45 camere elegant mobilat,, avend ciltei 
2 paturi de fier fiecare cu toate necesarei 
pentru preţul de 6—4 şi 4 lei pe zi.

Restaurantul «francez cu abonament lîiOi 
lei pe lună dejun şi masă pentru copiii 
preţul jnmetate.

Stabilimentul mineral posedă, băi calde, 
de vapor cu frunzil de brad de nuc şi du
şuri minerale cură sistematică cu laptfl de 
capră natural sau medicamentu?, (Arseniei 
Iod, fer etc.)

O grădină frumoasă cu brazi iuconjoarăj 
hotelul, poştft, deligenţă, farmacie şi me
dic in permanenţă.

Dela gara Păşcani sau Bacău cursa dej 
deligenţii, camerile vechi cladir cu căte 2| 
paturi pentru preţul de 3 şi 2 loi pe zi.

Persoanele ce vor a face băi la dornici-! 
liul lor se pot adresa Ia d. farmacist Cam-1 
ner in Piatra sau la BălţSteşti pentru 
cumperarea de sare minerală pentru băi 
care se vinde cu 2 lei cutia avend des-; 
orierea modului intrebnintării pe fiecare 
cutie.

Pentru angajarea comorilor şi orice alte 
detailuri a se adresa de timp la snbsem- 

’ natnl proprietar in Piatra iar dela 15 mai 
la Bălţăteşti.

__________ ’ Hr. CAN'IEMIR.

M A R F A  F O A R T P :  M U L T A In g i-and h o te l B ro fft

Aduc pentru sezonul presinte:

2000 Costume, 1000 Paltoane, 1000 Pardesiurl etc 

din cele mat fine calită,ţt; precum şi un mare

Atrag dar atentiunea onor. publ. si onor mei clienţi de a prof. de
ACEASTA OCASIUNE R A R A

putându-şt procura hainele cele mat fine şi elegante cu un

J O S E P  G - K .T T JN T B ^T Jn V E
FURNISORUL CU RŢ II 

No. 20 Calea Victoriei colţul Bulevardului No. 20.


